Univerzita Hradec Králové

Ústav sociální práce

Potřeby seniorů a možnosti jejich uspokojování

v rámci stávající sítě služeb v Pardubicích a okolí

Bakalářská práce

Autor: Jitka Kratochvílová

Studijní program: B6731 Sociální politika a sociální práce

Studijní obor: Sociální práce s osobami se sníženou soběstačností

Vedoucí práce: PhDr. Ondřej Štěch, Ph.D.

Hradec Králové 2015

UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ
Ústav sociální práce

Akademický rok : 2014/ 2015

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

( PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: Jitka Kratochvílová

Osobní číslo: U1299

Studijní program: B6731 Sociální politika a sociální práce

Studijní obor: Sociální práce s osobami se sníženou soběstačností

Název tématu: Potřeby seniorů a možnosti jejich uspokojování v rámci

stávající sítě služeb v Pardubicích a okolí

Zadávající katedra: Oddělení sociální práce a sociální politiky

Zásady pro vypracování:

Zmapovat služby pro občany města Pardubic a okolí. Zjistit spokojenost seniorů s těmito službami

pokud je využívají, informovanost o službách a možnostech podpory, rozdílnost představ o službách

pro seniory na vesnici a ve městě. Porovnání představ seniorů o službách a plány Pardubického

kraje na rozvoj služeb pro seniory. Použito bude kvalitativního výzkumu formou dotazníku.

Rozsah grafických prací:

Rozsah pracovní zprávy:

Forma zpracování bakalářské práce: tištěná

Seznam odborné literatury:

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Ondřej Štěch, Ph.D.

Oddělení sociální práce a sociální politiky

Datum zadání bakalářské práce: 17. března 2014

Datum odevzdání bakalářské práce: 31.března 2015

L.S.

JUDr Miroslav Mitlöhner, CSc. Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

ředitel vedoucí katedry

dne

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením vedoucí bakalářské

práce a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Bezděkově u Přelouče dne 20.2.2015

Abstrakt

KRATOCHVÍLOVÁ, Jitka. Potřeby seniorů a možnosti jejich uspokojování v rámci stávající sítě

služeb v Pardubicích a okolí. Hradec Králové, 2015. 49 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: PhDr. Ondřej Štěch, Ph.D.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, jak jsou, především prostřednictvím sociálních

služeb, uspokojovány potřeby seniorů v Pardubicích a okolí. V úvodní části práce je pro lepší

pochopení potřeb starých lidí popsán nejen samotný proces stárnutí, ale také přiblíženy základní

pojmy z oblasti psychologie stáří. Z problémů spojených s obdobím stáří se v práci podrobněji

věnuji ageismu, procesu penzionování nebo BPSD (Behavioral and Psychological Symptoms of

Dementia). Aktivní radostné stáří je v této práci spojováno například se studiem na akademii či

univerzitě třetího věku. Teoretická část práce je zaměřena také na sociální služby – jejich

charakteristiku, vymezení zákonem a dávky, které uživatelům umožňují využívání těchto služeb.

Jsou zde také popsána specifika sociálních služeb určených seniorům. Výzkumná část práce je

pojata jako kvalitativního výzkum, s využitím dotazníku s převahou otevřených otázek, který

pomáhá dosáhnout hlavní cíl této práce- popsat jak stávající síť služeb (především sociálních)

uspokojuje potřeby seniorů v Pardubicích a okolí. Dílčím cílem této práce je zjištění míry

informovanosti seniorů o sociálních službách, fungování subsidiarity a finanční a geografické

dostupnosti sociálních služeb. Pro potřeby komparace byly využity sociální šetření zadané

Pardubickým krajem s názvem Podpora dostupnosti a kvality sociálních služeb v Pardubickém

kraji a Pardubickým krajem vytvořený dokument – Akční plán rozvoje sociálních služeb

Pardubického kraje na rok 2015.

Bakalářská práce vychází ze stavu právních předpisů ke dni 30. června 2014.

Klíčová slova: stáří, služby, potřeby seniorů, aktivní stáří, problémy stáří, sociální služby,

subsidiarita, informovanost, spokojenost, dostupnost.

Abstract

KRATOCHVILOVA, Jitka. Seniors´ Needs and Possibilities of their Satisfaction within the

existing Service Network in Pardubice and Surroundings. Hradec Králové, 2015. 49p. Bachelor

Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis: PhDr. Ondrej

Stech, Ph.D.

The main objective of this thesis is to find out how, mainly through the use of social services, are

met the needs of senior citizens in Pardubice and surrounding areas. For better understanding of the

needs of elderly people you’ll find definitions of the aging process and also the basic concepts of

psychology of aging are explained. This thesis works in detail with few problems associated with

aging period – ageism, the process of retiring or BPSD (Behavioral and Psychological Symptoms of

Dementia). Active joyful age in this work is associated, for example, with studying at the academy

or university of the third age. The theoretical part is focused on social services - their

characteristics, defining the law and benefits that allow users to use these services. It also lists the

specifics of social services for seniors. In the practical part of this thesis is used qualitative research,

using a questionnaire with a predominance of open questions, which helps to clarify the main

objective of this work, and also to clarify how existing network services (mainly social) meets the

needs of seniors in Pardubice and surrounding areas. Partial aim of this work is to determine the

level of awareness of seniors about social services, the functioning of subsidiarity and also the

financial and geographic accessibility of social services. For purposes of comparison were used

social survey given by the Pardubice region, entitled Promoting the availability and quality of

social services in the Pardubice region, a Pardubice Region crafted document - Action Plan for the

Development of Social Services Pardubice Region for 2015.

This thesis is based on recent state of Czech law on Juny 30 st 2014.

Key words: old age, services, needs of seniors, active seniors, problems of old age, social services,

subsidiarity, awareness, satisfaction, accessibility
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Úvod

Ve své práci jsem si stanovila jako hlavní cíl zjistit, jak jsou v Pardubicích a v okolních obcích

uspokojovány potřeby seniorů v rámci sítě služeb a zejména sociálních služeb. Jako dílčí cíl vidím

zjištění, jestli sociální služby poskytované seniorům odpovídají jejich představám, zda jsou jim

dostupné, a to jak cenově, tak geograficky. Pokusím se poukázat, pokud jsou, na rozdíly

v představách o poskytování a využívání sociálních služeb v krajském městě a na vesnici, na rozdíl

ve zdroji informací o sociálních službách v krajském městě a na vesnici. Neopomenu se zabývat i

spokojeností či nespokojeností seniorů s poskytovanými sociálními službami.

V teoretické části se věnuji především přiblížení seniorů, jako cílové skupiny svého sociálního

výzkumu. Popisuji podrobně proces stáří vzhledem k měnícímu se sociálnímu postavení

stárnoucího člověka, vzhledem k měnícímu se vnímání okolí vůči stárnoucímu člověku. Pokusím se

co nejlépe přiblížit život seniorů. Zabývat se budu jak problémy spojenými s procesem stárnutí, tak

i novými možnostmi a radostmi, které seniorský věk přináší. Jako protiklad problémům a

onemocněním často spojeným se stářím budu popisovat vznik, rozvoj a budoucnost univerzit třetího

věku, jako možnosti prožití aktivního a radostného stáří. Mnoho seniorů se chce a aktivně

zúčastňuje dění kolem sebe, aktivně se zapojují do společenského života a i v pozdním věku se

chtějí vzdělávat. Informovanost je i dobrou prevencí například ageismu a diskriminaci seniorů.

Věnuji se také vymezení sociálních služeb zákonem, jejich základnímu rozdělení a historii

sociálních služeb po roce 1989. Vycházím z platné legislativy k 30.6.2014. Zmíním se i o sociálních

službách pro seniory poskytovaným v domácím prostředí.

Pro potřeby komparace využiji výzkumný projekt, který zadal Pardubický kraj v roce 2011, pod

názvem „Podpora dostupnosti a kvality sociálních služeb v Pardubickém kraji“ a dokument „Akční

plán rozvoje sociálních služeb Pardubického kraje na rok 2015“. Ve výzkumné části této práce

vymezuji základní pojmy z oblasti metodologie sociálního výzkumu. Zvolila jsem kvalitativní


[…]


služby, je financují z příspěvku na péči. Pokud byli nuceni po určitou dobu (např. po dobu než jim

byl přiznán příspěvek na péči) platit tyto služby z jiných zdrojů (např. starobní důchod), byly pro ně

služby drahé a málo finančně dostupné. Posunem v uvažování dnešních seniorů je i vědomí

případné nutnosti v budoucnu spolupodílet se na úhradě především pobytových sociálních služeb.

Pokud se o mnou dotazované seniory nepostarají blízcí, počítají s prodejem nebo pronájmem

nemovitého majetku nebo využitím úspor na financování pobytových služeb. Jsou ochotni zaplatit

si pobyt i v soukromých zařízeních, která jsou podstatně dražší než zařízení zřizovaná např. krajem,

městem. Toto rozhodnutí plyne především z nedostatku volných míst v pobytových sociálních

zařízeních pro seniory, které zřizuje kraj, město, obec.
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Závěr

Ve své práci jsem se pokusila přiblížit seniory jako sociální skupinu, která je charakteristická také

svými specifickými potřebami. Potřeby seniorů jsou závislé na jejich zdravotním a psychickém

stavu a často vycházejí i ze způsobu života před vstupem do této životní etapy. Právě dobrá znalost

potřeb cílové skupiny je důležitá pro plánování služeb, zejména sociálních služeb. Senioři žijící

aktivním životem často ještě pracují nebo podnikají, cestují, vzdělávají se na univerzitách třetího

věku. Naopak staří lidé, kterým zdravotní stav neumožňuje plně se zapojit do života ve společnosti,

potřebují pomoc a podporu ze strany svých blízkých, a pokud již tato pomoc nestačí anebo nemůže

být poskytnuta, pomáhá a podporuje systém sociálních služeb. Rodina pečující o svého staršího

člena je významným partnerem poskytovatelům sociálních služeb a důležité aby jak pečující rodina,

tak profesionální pečovatelé vzájemně spolupracovali a doplňovali se. Na to navazuje i trend

současnosti- ponechat seniora co nejdéle v jeho přirozeném sociálním prostředí- doma. Na tento

trend reaguje i Pardubický kraj prioritní podporou terénních sociálních služeb. V Akčním plánu

rozvoje sociálních služeb Pardubického kraje na rok 2015 je popsán narůstající zájem o

poskytování terénních a ambulantních sociálních služeb pro seniory. Tyto služby umožňují

uživatelům setrvávat delší dobu v jejich přirozeném prostředí. Pardubický kraj uvádí tyto cíle v

oblasti péče o seniory:

Rreálná varianta:

 zachování počtu lůžek v pobytových službách pro seniory;

 zachování kapacit terénních a ambulantních služeb pro seniory;

 zachování kapacit odlehčovacích služeb pro seniory.

Optimální varianta:

 rozvoj kapacit terénních, ambulantních a odlehčovacích služeb pro seniory dle zjištěných a

odůvodněných potřeb.

Dochází i ke změně struktury poskytované péče. Ty úkony, které se netýkají péče o vlastní osobu,

jsou poskytovány běžně dostupnými službami. Tato skutečnost je podporována i při výpočtu dotací

a grantů. (Pardubický kraj, [2014]). I v mém výzkumu odpověděli respondenti, že využívají

pečovatelskou terénní službu k dovozu obědů a nákupů. Tyto služby přitom poskytují komerční

poskytovatelé, mimo spektrum sociálních služeb, ve stejné cenové relaci a kvalitě.

Na jedné straně stojí potřeby seniorů a na druhé straně finanční možnosti seniorů uhradit tyto

služby. Na úhradu sociálních služeb poskytovaných registrovanými poskytovateli využívají, pokud
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mají přiznaný, příspěvek na péči. Ostatní komerční služby si hradí z vlastních zdrojů-většinou ze

starobního důchodu. V provedeném výzkumu jsem nezjistila, že by dotazovaný senior, kterému je

přiznán určitý stupeň závislosti (nejčastěji byl přiznán stupeň II), využíval příspěvek na péči jinak

než na úhradu za poskytnutou péči a to jak od poskytovatele sociálních služeb, tak od osoby blízké.

Síť služeb pro seniory v Pardubicích a okolí je ve srovnání s nabídkou služeb, a zejména sociálních

služeb, v oblastech více vzdálených od krajských měst, dobře dostupná a s širokou nabídkou služeb.

I menší obce v okolí krajského města Pardubice pokrývá dostatečně nabídka terénních sociálních

služeb a i pro rodiny žijící mimo město pečující o seniory se sníženou soběstačností jsou dostupné

odlehčovací služby. V oblastech vzdálených od velkých měst je situace s uspokojováním potřeb

seniorů v rámci sítě sociálních služeb horší. To prokázalo například Pardubickým krajem zadané

sociální šetření s názvem Podpora dostupnosti a kvality sociálních služeb v Pardubickém kraji

jehož výsledky byly zveřejněny v roce 2011. Dostupné jsou především terénní pečovatelské služby.

V Akčním plánu rozvoje sociálních služeb Pardubického kraje na rok 2015 je doslovně uvedeno:

„Terénní služby jsou dostupné zpravidla i v menších obcích (tzv. obce I. typu), přičemž

nejrozšířenějším druhem sociální služby je pečovatelská služba. (Pardubický kraj, [2014] ,s. 5)

Pokusila jsem se tedy podat obraz toho, jaké potřeby mají lidé v seniorském věku a jestli jsou tyto

potřeby dostatečně uspokojovány stávající sítí zejména sociálních služeb v Pardubicích a okolí. Ve

výzkumu jsem ale zachytila výpovědi respondentů, kteří žijí v přirozeném sociálním prostředí.

V budoucnu by bylo dobré, pro získání více objektivního obrazu potřeb seniorů a jejich

uspokojování, rozšířit výzkumné šetření i na seniory, kteří využívají pobytové sociální služby.
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