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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně

Odůvodnění: Formulace hlavního cíle je adekvátní.

Hodnocení struktury práce: a) výborně

Odůvodnění: Struktura práce odpovídá požadavkům.

Hodnocení teoretické části práce: b) velmi dobře

Odůvodnění: Teoretická část pojednává zásadní prameny týkající se problematiky stárnutí a stáří,
s důrazem na vývoj, který vede k narůstající potřebnosti starého člověka. Avšak zpracování
výzkumu v Pardubickém kraji nereferuje o výsledcích, nýbrž pouze o doporučeních, což je škoda.

Hodnocení metodické části práce: b) velmi dobře

Odůvodnění: Metodická část pokrývá všechny důležité oblasti, nicméně zdůvodnění metod je
poněkud schematické.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: b) velmi dobře

Odůvodnění: Zpracování výzkumných zjištění je vcelku vyčerpávající. Nicméně najdou se zde
některé nelogičnosti nebo neadekvátní interpretace. Např. autorka cituje jednoho ze seniorů, u
kterého princip subsidiarity rozhodně příliš nefunguje, a naváže tvrzením, že u celé skupiny
respondentů funguje. To sice není zcela v rozporu, ale je to z hlediska prezentace výsledků
nešťastné.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

b) velmi dobře

Odůvodnění: Hlavní cíl se podařilo naplnit z větší části, ale ne zcela, zejm. proto, že informace o
službách v Pardubickém okrese mohla být zevrubnější, ne postavená pouze na vlastním výzkumu.

Hodnocení formální stránky práce: b) velmi dobře

Odůvodnění: Až na drobné potyčky s gramatikou a překlepy v pořádku.
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Nehodící se škrtněte.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně

Odůvodnění: Práce je jednoznačně zaměřena na zjištění potřeb v dané oblasti, což se jí daří.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou faktické závěry výzkumu v Pardubickém kraji, ze kterých vyplývají citovaná
doporučení.

Celkové zhodnocení práce:

b) velmi dobře

Odůvodnění:

V Dolní Dobrouči 4. 5. 2015

Ondřej Štěch